Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа № 382 Красносельского района Санкт-Петербурга

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по противодействию коррупции ОУ

29.08.2022   № 03

Присутствовали:

-  Черненко С.А., председатель комиссии, заместитель директора школы,

-  Домрачева Л.А учитель истории и обществознания;

 -  Каткова Е.Ю. ,ИО зам директора по ВР

- Николаева С.В., воспитатель, председатель профкома,

- Ромашова Е.Л., ИО зам.директора по АХР.

- Федоришина Т.Л. секретарь комиссии,

- приглашенные: директор М.Э.Новикова , Атменеева Г.С. главный бухгалтер, Маслова

С.С., заместитель директора школы.

  Повестка заседания:

 1.Анализ деятельности школы по недопущению коррупционных нарушений в 2021 -

2022учебном году.

 Ответственный: председатель комиссии  Черненко  С.А.

 2. Об утверждении состава комиссии по противодействию коррупции в школе на 2022-

2023 учебный год.

Ответственный: председатель комиссии  Черненко  С.А.

3.Утвержение планируемых иформационно-пропагандистских мероприятиях, направленных на

формирование нетерпимого отношения к коррупции.

Ответственный: ИО зам директора по ВР Каткова Е.Ю..

4.Утверждение локальных актов

5.Разное

Ход заседания:

 По первому вопросу слушали председателя комиссии  ЧерненкоС.А., которая

проанализировала деятельность комиссии по противодействию коррупции в истекшем

учебном году. Все мероприятия по противодействии коррупции проводились в

соответствии с планом работы школы по противодействию коррупции .Обращений и

заявлений граждан по вопросам неэтичного или коррупционного поведения сотрудников

школы не поступало. Проведены выборочные беседы с председателями родительских

комитетов классов на наличие фактов неправомерного взимания денежных средств с

родителей, данных фактов не выявлено. Среди работников школы конфликтов интересов

не наблюдалось. Администрация обеспечивает эффективное исполнение должностных

обязанностей по профилактике коррупционных и иных правонарушений на работе.

Информация на сайте школы обновляется, соответствует требованиям законодательства

План мероприятий по противодействию коррупции в школе выполняется.

Велась работа по повышению эффективности деятельности по противодействию

коррупции:

Изучение проблемы коррупции в государстве в рамках тем учебной программы на уроках

обществознания.

Ознакомление обучающихся со статьями УК РФ о наказании за коррупционную

деятельность

- Вопросы антикоррупции были освещены на классных родительских собраниях с целью

разъяснения политики школы по противодействию коррупции.

  - Все работники школы были ознакомлены с нормативными документами по

антикоррупционной деятельности.

 - Проведены классные часы со старшеклассниками по теме антикоррупционной

направленности, тематических классных часов, посвященных вопросам коррупции в

государстве.

  - Обеспечено антикоррупционное просвещение с использованием интернет ресурсов

через размещение на сайте школы информации об антикоррупционных мероприятиях и

нормативной базы в сфере противодействия коррупции.

 - Совершенствование кадровой работы по профилактике коррупционных и других

правонарушений обеспечивалось через проведение совещаний по противодействию

коррупции в течение года.

Черненко С.А., которая  сообщила , что разработан План мероприятий по

противодействию коррупции в государственном бюджетном общеобразовательном

учреждении школе №382 Красносельского района Санкт-Петербурга на 2021-2024 годы

Выступила  главного бухгалтер  Атменеева Г.С. сообщила ,что расходование средств

велся в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на 2021 -2022 год .

На сайте школы предоставлен ежегодный публичный финансовый отчет перед

участниками образовательного процесса, в т.ч. о расходовании внебюджетных средств.

Закупки для нужд ГБОУ СОШ №382 осуществляются на основании закона 44-ФЗ  "О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд."

 Решение: Признать работу Комиссии по противодействию коррупции в ОУ

удовлетворительной.

 Разместить отчет о работе ОУ по противодействию коррупции ОУ.

По второму вопросу слушали председателя комиссии  Черненко С. А, которая

предложила выбрать председателя комиссии по противодействию коррупции и

утверждению состава комиссии по противодействию коррупции.

Решение: В состав комиссии в 2022-2023 учебном году вошли: Председатель комиссии:

Черненко С.С., заместитель директор по УР; Заместитель председателя комиссии:

Николаева С.В., воспитатель, председатель профкома; Члены комиссии:  Ромашева Е.Л.,

ИО зам.директора по АХР ,Домрачева Л.А., учитель истории и обществознания

Федоришина Т.Л. секретарь комиссии , Каткова Е.Ю.,. зам директора по ВР

По третьему вопросу слушали  бывшего заместителя директора по ВР Александрова

И.В..  который сообщила о плане  мероприятий  воспитательных мероприятий    в части

противодействия  коррупции на 2021-2022 учебный год .Отметил необходимость

выполнения в текущем учебном году запланированных мероприятий по информированию

обучающихся, родителей о «телефоне горячей линии», как составной части системы

информации руководства о действиях работников школы через сообщения на классных

часах и родительских собраниях.

  Решили: принять к сведению план воспитательных мероприятий    в части

противодействия  коррупции на 2022-2023 учебный год и обеспечить постоянный

контроль за исполнением плана работы школы по противодействию коррупции

Выступила председатель Комиссии Черненко  С.А. ,которая напомнила об обязательном

Контроле за недопущением фактов неправомерного взимания денежных средств с

родителей (законных представителей).

Срок: до 31.05.2023

 Ответственный: И.О.,зам. директора по ВР Каткова Е.Ю

Решение:

Проверить протоколы родительских собраний и провести беседы с председателями

родительским комитетов классов на наличие фактов неправомерного взимания